
 
 
 
 
 
 
 
L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 
 
NELLA SUA ADUNANZA del 2 marzo 2016; 
 
SENTITO il Relatore Dottoressa Gabriella Muscolo; 
 
VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287;  
 
VISTO, in particolare, l'articolo 12, comma 2, della legge citata, ai sensi del 
quale l'Autorità può procedere a indagini conoscitive di natura generale nei 
settori economici nei quali l'evoluzione degli scambi, il comportamento dei 
prezzi o altre circostanze facciano presumere che la concorrenza sia impedita, 
ristretta o falsata;  
 
VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217 e, in particolare, l'articolo 17, relativo 
alle indagini conoscitive di natura generale;  
 
VISTO il proprio provvedimento del 5 maggio 2015, con il quale l’Autorità ha 
deciso di procedere, ai sensi dell'articolo 12, comma 2, della legge n. 287/90, a 
un’indagine conoscitiva riguardante la filiera lattiero-casearia con riferimento a: 
i) le dinamiche contrattuali con le quali si determinano le condizioni di acquisto 
e di vendita dei prodotti; ii) i meccanismi di trasmissione dei prezzi lungo la 
filiera; iii) l’eventuale rilevanza, sia ai sensi della normativa antitrust sia ai sensi 
dell’articolo 62 del D.L. n.1/2012, delle condotte tenute dagli operatori nella 
contrattazione delle condizioni di acquisto; iv) l’effettivo grado di concorrenza 
esistente tra operatori attivi nei diversi mercati collegati verticalmente nella 
filiera produttivo-distributiva; 
  



 
2

VISTO l’allegato al presente provvedimento, contenente il testo conclusivo 
dell’indagine conoscitiva riguardante la filiera lattiero-casearia; 
 
 

DELIBERA 
 
 
di procedere alla chiusura dell’indagine conoscitiva. 
 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino dell’Autorità Garante 
della Concorrenza e del Mercato. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Roberto Chieppa 

 IL PRESIDENTE 
Giovanni Pitruzzella 

 


